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ABSTRAKT

FICL, DUŠAN: Aplikace statistických metod při nastavování oxidu uhličitého na

spalovacích modulech kondenzačních kotlú. [Diplomová práca] / Dušan Ficl – Univerzita

Tomáše Bati ve Zlíne. Fakulta technologická; Procesní inženýrství, Řizení jakosti.

Diplomová práca na tému „Aplikace statistických metod při nastavování oxidu

uhličitého na spalovacích modulech kondenzačních kotlú“ pozostáva z troch hlavných čas-

tí. V prvej teoretickej časti ide o prehľad základných štatistických metód a objasnenie po-

stupov využívaných týchto metódami. Druhá, praktická časť, sa zaoberá konkrétnou apli-

káciou základných metód v podmienkach výrobného procesu. Posledná časť pojednáva

o vlastnom prínose diplomovej práce a obsahuje zhrnutie celej práce s ohľadom do budúc-

nosti. Predkladaná práca vznikla na základe preštudovania odbornej literatúry, podnikovej

dokumentácie a sledovania využitia štatistických metód v praxi pri riadení výrobného pro-

cesu. Zámerom práce je nadobudnutie teoretických poznatkov a získanie praktických skú-

seností. Cieľom práce je zhrnutie poznatkov o základných štatistických metódach a ich

praktickej aplikácii prehľadnou formou.

Kľúčové slová:

Kvalita, štatistika, oxid uhličitý,

ABSTRACT

The graduation theses dealing with topic „Application of statistical methods in combustion

modules condensing boilers for adjusting the carbon dioxide” consists of three main parts.

The first theoretical part concerns an overview of basic statistical methods and explains

procedures used by these methods. The second practical part deals with particular applica-

tion of basic methods under production process conditions. The final part considers an in-

dividual contribution of bachelor thesis and includes a summary of entire work with refer-

ence to the future. The offered thesis arose on the basis of studying the literature, referring

to company materials and tracking the practical application of statistical methods during

control of a production process. The aim of this work is to acquire theoretical information

and to gain practical experiences. The goal of this work is a summary of knowledge re-

garding basic statistical methods and their practical application, both in a clear form.

Quality, statistics, carbon dioxide

Kvalita znamená urobiť to správne, aj keď sa nikto nedíva.
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Slovník termínov

Výrobok je výsledok systému súvisiacich alebo previazaných činností, ktoré transformujú

vstupy na výstupy.

Proces sa definuje ako systém činností, ktoré transformujú vstupy na výstupy.

Kvalita je miera s akou množina vlastných charakteristík spĺňa požiadavky.

Cieľ kvality je niečo, čo sa hľadá alebo o čo sa usiluje v súvislosti s kvalitou.

Charakteristika kvality je vlastná charakteristika produktu, procesu alebo systému týka-

júca sa požiadaviek.

Požiadavka je potreba alebo očakávanie, ktoré sa určia, všeobecne sa predpokladajú alebo

sú povinné.

Stupeň je kategória alebo poradie priraďované rozličným požiadavkám na kvalitu výrob-

kov, procesov alebo systémov, ktoré plnia rovnaké funkcie pri používaní.

Zákazník je organizácia alebo osoba, ktorá prijíma produkt.

Spokojnosť zákazníka je názor zákazníka na úroveň, na akej sa splnili jeho požiadavky.

Spôsobilosť je schopnosť organizácie, systému alebo procesu realizovať výrobok, ktorý

spĺňa požiadavky naň kladené.

Dodávateľ je organizácia alebo osoba, ktorá poskytuje produkt.

Chyba je nesplnenie požiadavky týkajúcej sa zamýšľaného alebo určeného používania.

Kontrola je hodnotenie zhody pozorovaním a posudzovaním sprevádzaným podľa potreby

meraním, skúšaním alebo porovnávaním.

Náprava je činnosť na odstránenie zistenej nezhody.

Nápravná činnosť je činnosť na odstránenie príčiny zistenej nezhody.
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Zhoda je splnenie požiadavky.

Nezhoda je nesplnenie požiadavky.

Organizácia je skupina pracovníkov a zariadení s usporiadanou zodpovednosťou, právo-

mocou a s usporiadanými vzťahmi.

Postup je špecifikovaný spôsob vykonávania činnosti alebo procesu.

Požiadavka je potreba alebo očakávanie, ktoré sa určia, všeobecne sa predpokladajú alebo

sú povinné.

Preventívna činnosť je činnosť na odstránenie príčiny potenciálnej nezhody.

Proces merania je súbor krokov s cieľom určiť hodnotu množstva.

Produkt je výsledok procesu: služby, softvér, hardvér, spracúvané materiály.

Riadenie kvality je časť manažérstva kvality zameraná na plnenie požiadaviek na kvalitu.

Skúška je určenie jednej alebo viacerých charakteristík podľa postupu.

Systém manažérstva kvality je systém manažérstva na usmerňovanie a riadenie organizá-

cie s ohľadom na kvalitu.

Trvalé zlepšovanie je opakovaná činnosť zameraná na zvyšovanie spôsobilosti plniť po-

žiadavky. [1]
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Úvod

Každý deň prináša problémy, ktoré zasahujú do rozličných oblastí ľudskej činnosti.

Tieto problémy majú rôzny výskyt a závažnosť, často sa opakujú, preto sa v súčasnosti

okrem iných vedných disciplín rýchlo rozvíja aj teória pravdepodobnosti a štatistika. Ku

spomínaným technickým, vedeckým aj každodenným problémom treba pristupovať

s ohľadom na ich neoddeliteľnú vlastnosť – variabilitu. V poňatí výrobných procesov sa

jedná o snahu predchádzať, resp. minimalizovať túto variabilitu. Tento jav vyplýva

z nevyhnutnosti organizácií trvale poskytovať produkty spĺňajúce požiadavky zákazníka

a rôznych predpisov. V súčasnosti aj podniky, ktoré už majú dobrú povesť v produkovaní

kvalitných výrobkov, musia nevyhnutne vyrábať kvalitnejšie produkty za pomoci stále sa

zlepšujúcich procesov, ak chcú naďalej zostať konkurencieschopný.

Spomínanú prevenciu však možno zaviesť až po dôkladnom spoznaní príčin tejto va-

riability. Znamená to skúmať všetky faktory vplývajúce na proces, ich dopad a vzájomnú

interferenciu. Aby sa odhalili príslušné faktory, je potrebné kontinuálne uskutočňovať vý-

bery, v krátkej dobe spracovať namerané údaje, interpretovať získané výsledky a vykonať

nápravné a preventívne opatrenia. Touto úlohou sa zaoberá celá jedna časť SMK, ktorá sa

nazýva Štatistické riadenie kvality. Zámerom uvedených činností je neustále zlepšovanie

výrobného procesu resp. výstupných produktov a technológií. [2]

Takýto prístup k riadeniu kvality prináša však so sebou často nemalé náklady spojené

s každou menovanou čiastočnou činnosťou. Pre efektívne využitie vynaložených nákladov

je potrebné detailné a kvalifikované plánovanie jednotlivých krokov aplikácie štatistických

metód, najmä s cieľom získať objektívne a výstižné informácie o skutočnom stave procesu.

Tieto podniky by si mali uvedomiť, že štatistické metódy priamo podporujú proces neustá-

leho zlepšovania. Prevencia nekvalitnej výroby je lepšia než jej liečba a štatistické riadenie

kvality poskytuje široké možnosti tejto prevencie. Pomocou takéhoto prístupu sa upevňuje

postavenie podniku na trhu, čo pôsobí pozitívne na zamestnancov podniku a vedie

k stabilným vzťahom s dodávateľmi a zákazníkmi v dôsledku čoho dochádza k relatívnej

spokojnosti zainteresovaných strán.

Cieľom predkladanej diplomovej práce je zhrnutie poznatkov o základných štatistic-

kých metódach, ich praktickej aplikácii, grafickom zobrazení získaných výsledkov a ich

interpretácii. Prínosom práce je zhodnotenie využitia štatistických metód, výber najvhod-

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

nejšej metódy, prípadne skupinu metód, v rámci kontroly na základe teoretických vedo-

mostí a následné vyvodenie konštruktívnych záverov a odporúčaní zo získaných výsledkov

práce.

Vlastné jadro práce tvoria tri časti. Prvá časť obsahuje teoretický základ pre základné

štatistické metódy s príslušnými grafickými zobrazeniami. Druhá časť zahŕňa aplikáciu

kontrolnej metódy na podmienky kontroly vo výrobnom procese v spoločnosti Vaillant

Industrial Slovakia s.r.o. s grafickými výstupmi použitej metódy a zachytenie vlastného

prínosu predkladanej diplomovej práce. Tretia časť obsahuje zhrnutie celej diplomovej

práce s ohľadom a odporúčaniami do budúcnosti.

[…]


vaných modulov na Shipping audite z 5%, respektíve 3% ( dane špecifikáciou, náročnos-

ťou modulu a skúsenosťami z vývinu meraní ) na 1% testovania modulov. To nám umožni-

lo znížiť náklady na zaistenie kvality produkcie.

Ľudia.

Pre elimináciu vstupu možných chýb zapríčinených ľudským faktorom do systému mera-

nia boli pripravené a zrealizované školenia a tréningy operátorov. Taktiež sa pristúpilo

k individuálnemu hodnoteniu operátorov, na základe ich efektivity a chybovosti práce.

Údaje pre tento systém nám poskytuje databáza Examination. Ďalej sú v uvedenej databáze

aplikované presné postupy a formuláre testovania a merania pre jednotlivé moduly, ktoré

je potrebné dodržať.

Materiál.

Pre uskladňovanie materiálu boli stanovené špecifikácie, ktoré určovali spôsoby a miesta

uskladňovania materiálov, ktorých nevhodná teplota pri dodaní do výrobného procesu ma-

la za následok vychýlenie nastavovaných parametrov.
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Pozitívny dopad projektu sa prejavil na množstve nameraných nezhodných hodnôt mimo

tolerančných hraníc. Systém pod štatistickou kontrolou vykazuje preukázateľne menej na-

meraných hodnôt mimo tolerancie a to predovšetkým vďaka preventívnym reakciám po

detekcii hodnôt v akčných medziach a po správne interpretovaných vývojoch pozorova-

ných trendov.

Obr. 37 Príklad nameraných nezhôd pred zavedením systému SPC, Január 2012, linka Eco Euro
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Obr. 38 Príklad nameraných nezhôd po zavedení systému SPC, Január 2013, linka Eco Euro

Uvedený systém má vysokú mieru udržateľnosti za predpokladu dodržania stanovených

postupov operátormi zúčastnenými na všetkých operáciách. Pokiaľ by sa nám v budúcnosti

podarilo plne zautomatizovať nový proces, bola by miera udržateľnosti na podstatne vyššej

úrovni.
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6 ZÁVER

Za posledné desaťročie sa v manažérstve kvality veľa zmenilo a tieto zmeny prebiehajú

stále rýchlejšie. Dôvodom sú zmeny celkovej hospodárskej a politickej situácie vo vyspe-

lých krajinách, ktoré sa odzrkadľujú najmä:

- v zmene trhu výrobcu na trh kupujúceho,

- v rozložení zabezpečovania kvality na celý životný cyklus výrobku,

- v internacionalizácii trhov a zjednocovaní požiadaviek,

- vo využití faktora času na ovplyvnenie trhu.

Kvalita a jej manažérske zabezpečenie už dávno prestali byť doménou iba špičkových or-

ganizácii a snaha o prežitie núti viac a viac organizácii zaoberať sa systémom manažérstva

kvality a zaviesť ho do praxe. Uvedené skutočnosti spôsobili extrémnu orientáciu organi-

zácií na budovanie systémov kvality. [7]

Splnenie cieľov.

Úlohou diplomovej práce s názvom „ Aplikovanie štatistických metód pri nastavovaní CO2

na spaľovacích moduloch kondenzačných kotlov “ realizovanej v spoločnosti Vaillant In-

dustrial Slovakia s.r.o. bolo aplikovanie a využitie štatistických metód riadenia kvality.

Daná práca skúmala v spoločnosti faktory vplývajúce na proces zberu, ukladania

a vyhodnocovania nameraných dát pri nastavovaní meraných veličín a ich vzájomnú inter-

ferenciu. Cieľom predkladanej diplomovej práce bolo zhrnutie poznatkov o základných

štatistických metódach, ich praktickej aplikácii, grafickom zobrazení výsledkov a ich in-

terpretácii. Prínosom práce je zhodnotenie využitia štatistických metód a to aplikáciou naj-

vhodnejšieho riešenia.

Hlavný cieľ projektu – aplikácia metód pre štatistické riadenie procesu bol úspešne splne-

ný. Softvér Analyzér ponúka potrebné transparentné vyhodnotenie nameraných údajov,

ktoré umožňuje testovacím inžinierom pozorovať chovanie sa meraných veličín a vďaka

optimálne nastaveným hodnotám im dáva priestor na včasnú reakciu.

Samotné regulačné diagramy aplikované v procese kontroly slúžia na štatistickú reguláciu

procesu nastavovania parametrov spaľovacích modulov plynových kondenzačných kotlov.

Z výsledkou diplomovej práce je teda zrejmé, že vhodné pozorovanie a regulovanie proce-

su má zásadný dopad na kvalitu produktu. Sekundárnym efektom je vďaka zníženiu nákla-

dov na nekvalitu ekonomický prínos obdobných riešení.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

ISO International Organization for Standardization

MSA Measurement System Analysis, analýza meracieho systému

SMK Systém manažérstva kvality

SPC Statistical Process Control, štatistická regulácia procesu

SQC Statistical Quality Control, štatistické riadenie kvality

STN Slovenská technická norma

CL Central L ine, centrálna priamka

UCL Upper Control L imit, horná regulačná medza

LCL Lower Control L imit, dolná regulačná medza

USL Upper Specification L imit, horná tolerančná medza

LSL Lower Specification L imit, dolná tolerančná medza

SQL Structured Query Language, štukturovaný vyhľadávací jazyk

FPYR First Pass Yield Rate, počet prvoúspešných testov

TSR Test Success Rate, pomer úspešných testov

WET-Pruefung Mokrá škúška

QcMax Maximálny výkon

QcMin Minimálny výkon

CO2 Oxid uhličitý

CO Oxid uhoľnatý

Test Results Výsledky testu

Examination Databáza výsledkov meraní

Analyzér Program vyhodnocovania výsledkov

FIFO First In, First Out, prvý dnu, prvý von
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