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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Práce se zaměřuje na na sběr ukládání a vyhodnocování naměřených dat při nastavovaní

meřených veličin a jejich vzájemnou provázanost. Vytvořené reregulační diagramy

aplikované v procesu kontroly slouží k regulaci daného procesu.

Předložená diplomová práce je vypracována podle všech bodů uvedených v zadání. Práce je

zpracována přehledně a svou náročností odpovídá všem požadavkům kladených na

diplomovou práci.

Práce se rozkládá na 98 stranách, z toho 59 stran studijní části.

Práce dokazuje, že vhodný typ sběru dat a jejich vyhodnocení má pozitivní dopad jak na

kvalitu výrobku, tak na na snížení nákladů spojené s výrobou. Studentu vytýkám

nestejnorodost obrázků a tabulek. Taková prezentace snižuje kvalitu dané Diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jak časově náročná by byla aplikace vašeho navrhnutého procesu na jiný výrobek?
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